Por conseguinte, pertence à glória de Deus ocultar com cendais aquelas coisas que estão muito apartadas da capacidade da inteligência humana, até que, após avançarem na aprendizagem, possam contemplá-las sem quaisquer vestimentas. Portanto, quando Deus oculta estas coisas que os homens não podem contemplar, não só está a olhar pela Sua majestade, mas também a afastar dos homens um gravíssimo risco de perdição. Por consequência, esta é a obrigação de Deus; mas qual é enfim a obrigação do rei, isto é, do homem justo e ornado por completo com as virtudes régias? – Esquadrinhar a palavra de Deus e diligentemente procurar saber o sentido que se oculta nas parábolas, e nisto despender muito trabalho e desvelo, para que ao cabo entenda aquelas coisas a cujo conhecimento o comum dos homens não pode aspirar. De facto, “bem-aventurados os que consideram os Seus testemunhos, os que de todo o coração O buscam”, os que dizem: “Tira o véu dos meus olhos, e eu considerarei as maravilhas da Tua lei”. [Sl 119. 2 e 18] os que se abrasam no desejo de sabedoria e acabam por chegar até ela sob a direção do Espírito de Deus; os que, finalmente, foram completamente instruídos pelo próprio Deus nos ensinamentos celestiais. De facto, Deus partilha com estes os Seus segredos, que esconde dos restantes homens. E estes nada empreendem, nada fazem e não desempenham função alguma senão de acordo com a intenção e parecer de Deus: *Porque todos os que são levados pelo Espírito de Deus, estes tais são filhos de Deus.* [Rm 8. 14.] E, uma vez que é incerto para onde Deus há

euocandi sint. Itaque citius caeli altitudinem intelligentia superabis aut terrae profunditatem cogitatione penetrabis quam quid in Regis animo lateat cogitatione percipias.

Quod, si hanc sententiam uelis ad reges, qui non modo regia uirtute praediti sunt, uerum etiam regnum possident, accommodare, intelligendum est hoc in loco duplex officium in rege requiri. Vnum est uerbum diuinum scrutari totamque mentem in summo Rege defigere, ut ab eo multa discat quae ad regni sui administrationem transferat; alterum, ut non omnia quae mente concipit in uulgu effundat, sed ita secreta teneat ut cuilibet facilius sit caeli secreta peruestigare aut terrae uiscera oculis intueri quam quid in animo illius insideat, opinione consequi.

Monet deinde regem ut summa diligentia a sua familiaritate et congressu longissime [871] repellat omnem impietatis et iniustitiae labem. rex enim qui ad familiaritatem suam homines impietatis infamia maculatos aut iniquitatis maculis aspersos admittit, duplex incommodum subit. Vnum enim est summum dedecus et ignominia; alterum, regii muneris obeundi difficultas. Nam in suspicionem uenit rex, cum homines perditos in gratiam recipit, esse se iisdem flagitiis affinem et, quotiens aliquid regie facere uoluerit, ab improbis, qui cum illo fuerint, fraudibus impediatur. Quemadmodum igitur argentarius, qui uas aliquod opere excellenti facere cogitat, prius argentum conflatur ut omnem ab illo scoriā auferat, ita regi opus est, qui aliquid cum uerissima laude gerere studet, ut prius omnem impuritatis et labis contagionem longe submoueat, neque quemquam ad familiaritatem suam admittat, nisi quem nouerit esse uerissimae uirtutis laude cumulatum. Et hoc quidem praeceptum ad reges pertinet, quos docet regis solium, non tam maximis militum copiis, quam proborum hominum sapientia et fidelitate confirmari.